
1 

 

 

 
 

Seminar "Energieeffiziente ARA" vom 15.01.2015, Olten 
 
 
 
 

Liste der Fachreferenten für den Test 
 
 

Firma/Betrieb Name Vorname Strasse PLZ Ort Mail Tel. G 
Hunziker Betatech Hug Thomas Pflanzschulstrasse 17 8411 Winterthur Thomas.Hug@hunziker-betatech.ch 052 234 50 50 
Ryser Ingenieure Hurni Andreas Engestrasse 9 3000 Bern 9 andreas.hurni@rysering.ch 031 560 03 03 
Ryser Ingenieure Kobel Beat Engestrasse 9 3000 Bern 9 beat.kobel@rysering.ch 031 560 03 03 
Hunziker Betatech Moser Ruedi Pflanzschulstrasse 17 8411 Winterthur Ruedi.Moser@hunziker-betatech.ch 052 234 50 50 
InfraWatt Müller Ernst A. Kirchhofplatz 12 8200 Schaffhausen mueller@infrawatt.ch 052 238 34 34 

 
 
 

Liste der erfolgreich getesteten Fachleute vom Seminar "Energieeffiziente ARA", 15.01.2015 in Olten 
 

Firma/Betrieb Name Vorname Strasse PLZ Ort Mail Tel. G 
Abwasserverband Rotzwinkel Achermann Eugen Rotzlochstrasse 10 6370 Stans eugen.achermann@rotzwinkel.ch 041 612 05 11 
ARA Worblental Baumann Markus Arastrasse 50 3048 Worblaufen m.baumann@ara-worblental.ch 031 924 29 31 
BG Ingénieurs Conseils SA Besse Samuel Rue des Tonneliers 11 1950 Sion samuel.besse@bg-21.com 058 424 27 09 
TBF + Partner AG Bittscheidt Sven Turnerstrasse 25 8042 Zürich bi@tbf.ch 043 255 23 76 
Kappeler Infra Consult AG Blach Thomas Rampenweg 2 4242 Laufen thomas.blach@googlemail.com 079 848 52 27 
Abwasserverband Morgental Boller Roland Bleichestrasse 45 9323 Steinach r.boller@morgental.ch 071 447 12 88 
EKAG und Partner Bolliger Urs  5707 Seengen urs.bolliger@ekag.ch 062 767 80 68 
Holinger AG Borkmann Karin Alpenquai 12 6005 Luzern karin.borkmann@holinger.com 041 368 99 36 
Pöyry Schweiz AG Bourgeois Alain Herostrasse 12 8048 Zürich alain.bourgeois@poyry.com 076 356 28 96 
ecoSign Brandenberger Martin Quellenstrasse 37 4310 Rheinfelden martin.brandenberger@ecosign.ch 061 831 41 05 
EKAG und Partner Buchegger Patrick  5707 Seengen patrick.buchegger@ekag.ch 062 767 80 64 
ERZO Oftringen / Kläranlage Burkart Adrian Alte Strasse 40 4665 Oftringen adrian.burkart@erzo.ch 062 789 50 25 

 Camenisch Reto Bühlweg 27 7000 Chur reto@camenisch.org 078 848 20 80 
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Firma/Betrieb Name Vorname Strasse PLZ Ort Mail Tel. G 
Triform SA Casazza Raphaël Boulevard de Pérolles 55 1700 Fribourg Raphael.Casazza@triform.ch 026 347 22 85 
KWP Energieplan AG Christen Roger  6281 Hochdorf kwp.roger.christen@3-fach.ch 041 914 11 35 
ARACOM Software GmbH Döbeli Jolanda Mühletobelstrasse 25 8500 Frauenfeld jolanda.doebeli@aracom.ch 052 235 10 63 
Stadtverwaltung Chur Feurer Werner  7002 Chur Werner.Feurer@chur.ch 081 254 49 21 
Ernst Basler + Partner AG Fölmli Ivo Zollikerstrasse 65 8702 Zollikon ivo.foelmli@ebp.ch 044 935 11 11 
Gloor Engineering Gloor Rolf Oberdorfstrasse 4 7434 Sufers gloor@energie.ch 081 630 90 10 
ABB Schweiz AG Haller Michael Brown Boweri Platz 3 5400 Baden michael.haller@ch.abb.com 079 582 06 28 

 Howald Daniel Brünigstrasse 6c 8105 Watt daniel.howald@zuerich.ch 044 645 54 70 
Gemeindeverwaltung Kläranlage Hungerbühler Leo Frauenfelderstrasse 10 8570 Weinfelden avm.klaeranlage@bluewin.ch 071 626 45 45 
Abwasserverband Morgental Käser Marco  9323 Steinach m.kaeser@morgental.ch 071 447 12 83 
Rittmeyer AG Kaufmann Manuela Inwilerriedstrasse 57 6341 Baar manuela.kaufmann@rittmeyer.com 041 767 14 46 
ARA Fehraltorf-Russikon Kern Roman Undermülistrasse 27 8320 Fehraltorf roman.kern@fehraltorf.ch 043 355 78 18 
BG Ingenieure und Berater AG Küng Lukas Lindenstrasse 16 6340 Baar lukas.kueng@bg-21.com 058 424 50 37 
Groupe E SA Monney Lorenzo Route de Morat 135 1763 Granges-Paccot lorenzo.monney@groupe-e.ch 026 352 54 89 
ARA Bachwis Moos Martin Industriestrasse 50 8117 Fällanden martin.moos@arabachwis.ch 043 355 33 33 
Ingenieurbüro Gujer AG Rieck Tobias Leberbäumlistrasse 8 8153 Rümlang tobias.rieck@gujerag.ch 044 817 80 78 
CSD Ingegneri SA Rossi Roberto Via P. Lucchini 12 6900 Lugano r.rossi@csd.ch 091 913 91 00 
Holinger AG Salzgeber David Kasthoferstrasse 23 3000 Bern 31 david.salzgeber@holinger.com 031 370 30 11 
EMB-Pumpen AG Schlageter Martin Gerstenweg 7 4310 Rheinfelden martin.schlageter@emb-pumpen.ch 061 836 80 46 
Abwasserverband Höfe Thum Karin Seeweg 6 8807 Freienbach karin.thum@arahoefe.ch 055 410 22 76 
ARA Fehraltorf-Russikon Wyss Roland Undermülistrasse 27 8320 Fehraltorf roland.wyss@fehraltorf.ch 043 355 78 18 
BGG Engineering AG Zeindler Martin Schokoladenweg 6 9011 St. Gallen m.zeindler@bgg-engineering.ch 071 223 44 64 
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Liste der Fachreferenten für den Test





		Firma/Betrieb

		Name

		Vorname

		Strasse

		PLZ

		Ort

		Mail

		Tel. G



		Hunziker Betatech

		Hug

		Thomas

		Pflanzschulstrasse 17

		8411

		Winterthur

		Thomas.Hug@hunziker-betatech.ch

		052 234 50 50



		Ryser Ingenieure

		Hurni

		Andreas

		Engestrasse 9

		3000

		Bern 9

		andreas.hurni@rysering.ch

		031 560 03 03



		Ryser Ingenieure

		Kobel

		Beat

		Engestrasse 9

		3000

		Bern 9

		beat.kobel@rysering.ch

		031 560 03 03



		Hunziker Betatech

		Moser

		Ruedi

		Pflanzschulstrasse 17

		8411

		Winterthur

		Ruedi.Moser@hunziker-betatech.ch

		052 234 50 50



		InfraWatt

		Müller

		Ernst A.

		Kirchhofplatz 12

		8200

		Schaffhausen

		mueller@infrawatt.ch

		052 238 34 34
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		Firma/Betrieb

		Name

		Vorname

		Strasse
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		Ort

		Mail
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		Abwasserverband Rotzwinkel

		Achermann

		Eugen

		Rotzlochstrasse 10

		6370

		Stans

		eugen.achermann@rotzwinkel.ch

		041 612 05 11



		ARA Worblental

		Baumann

		Markus

		Arastrasse 50

		3048

		Worblaufen

		m.baumann@ara-worblental.ch

		031 924 29 31



		BG Ingénieurs Conseils SA

		Besse

		Samuel

		Rue des Tonneliers 11

		1950

		Sion

		samuel.besse@bg-21.com

		058 424 27 09



		TBF + Partner AG

		Bittscheidt

		Sven

		Turnerstrasse 25

		8042

		Zürich

		bi@tbf.ch

		043 255 23 76



		Kappeler Infra Consult AG

		Blach

		Thomas

		Rampenweg 2

		4242

		Laufen

		thomas.blach@googlemail.com

		079 848 52 27



		Abwasserverband Morgental

		Boller

		Roland

		Bleichestrasse 45

		9323

		Steinach

		r.boller@morgental.ch

		071 447 12 88



		EKAG und Partner

		Bolliger

		Urs

		

		5707

		Seengen

		urs.bolliger@ekag.ch

		062 767 80 68



		Holinger AG

		Borkmann

		Karin

		Alpenquai 12

		6005

		Luzern

		karin.borkmann@holinger.com

		041 368 99 36



		Pöyry Schweiz AG

		Bourgeois

		Alain

		Herostrasse 12

		8048

		Zürich

		alain.bourgeois@poyry.com

		076 356 28 96



		ecoSign

		Brandenberger

		Martin

		Quellenstrasse 37

		4310

		Rheinfelden

		martin.brandenberger@ecosign.ch

		061 831 41 05



		EKAG und Partner

		Buchegger

		Patrick

		

		5707

		Seengen

		patrick.buchegger@ekag.ch

		062 767 80 64



		ERZO Oftringen / Kläranlage

		Burkart

		Adrian

		Alte Strasse 40

		4665

		Oftringen

		adrian.burkart@erzo.ch

		062 789 50 25



		

		Camenisch

		Reto

		Bühlweg 27

		7000

		Chur

		reto@camenisch.org

		078 848 20 80
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		Firma/Betrieb

		Name

		Vorname

		Strasse

		PLZ

		Ort

		Mail

		Tel. G



		Triform SA

		Casazza

		Raphaël

		Boulevard de Pérolles 55

		1700

		Fribourg

		Raphael.Casazza@triform.ch

		026 347 22 85



		KWP Energieplan AG

		Christen

		Roger

		

		6281

		Hochdorf

		kwp.roger.christen@3-fach.ch

		041 914 11 35



		ARACOM Software GmbH

		Döbeli

		Jolanda

		Mühletobelstrasse 25

		8500

		Frauenfeld

		jolanda.doebeli@aracom.ch

		052 235 10 63



		Stadtverwaltung Chur

		Feurer

		Werner

		

		7002

		Chur

		Werner.Feurer@chur.ch

		081 254 49 21



		Ernst Basler + Partner AG

		Fölmli

		Ivo

		Zollikerstrasse 65

		8702

		Zollikon

		ivo.foelmli@ebp.ch

		044 935 11 11



		Gloor Engineering

		Gloor

		Rolf

		Oberdorfstrasse 4

		7434

		Sufers

		gloor@energie.ch

		081 630 90 10



		ABB Schweiz AG

		Haller

		Michael

		Brown Boweri Platz 3

		5400

		Baden

		michael.haller@ch.abb.com

		079 582 06 28



		

		Howald

		Daniel

		Brünigstrasse 6c

		8105

		Watt

		daniel.howald@zuerich.ch

		044 645 54 70



		Gemeindeverwaltung Kläranlage

		Hungerbühler

		Leo

		Frauenfelderstrasse 10

		8570

		Weinfelden

		avm.klaeranlage@bluewin.ch

		071 626 45 45



		Abwasserverband Morgental

		Käser

		Marco

		

		9323

		Steinach

		m.kaeser@morgental.ch

		071 447 12 83



		Rittmeyer AG

		Kaufmann

		Manuela

		Inwilerriedstrasse 57

		6341

		Baar

		manuela.kaufmann@rittmeyer.com

		041 767 14 46



		ARA Fehraltorf-Russikon

		Kern

		Roman

		Undermülistrasse 27

		8320

		Fehraltorf

		roman.kern@fehraltorf.ch

		043 355 78 18



		BG Ingenieure und Berater AG

		Küng

		Lukas

		Lindenstrasse 16

		6340

		Baar

		lukas.kueng@bg-21.com

		058 424 50 37



		Groupe E SA

		Monney

		Lorenzo

		Route de Morat 135

		1763

		Granges-Paccot

		lorenzo.monney@groupe-e.ch

		026 352 54 89



		ARA Bachwis

		Moos

		Martin

		Industriestrasse 50

		8117

		Fällanden

		martin.moos@arabachwis.ch

		043 355 33 33



		Ingenieurbüro Gujer AG

		Rieck

		Tobias

		Leberbäumlistrasse 8

		8153

		Rümlang

		tobias.rieck@gujerag.ch

		044 817 80 78



		CSD Ingegneri SA

		Rossi

		Roberto

		Via P. Lucchini 12

		6900

		Lugano

		r.rossi@csd.ch

		091 913 91 00



		Holinger AG

		Salzgeber

		David

		Kasthoferstrasse 23

		3000

		Bern 31

		david.salzgeber@holinger.com

		031 370 30 11



		EMB-Pumpen AG

		Schlageter

		Martin

		Gerstenweg 7

		4310

		Rheinfelden

		martin.schlageter@emb-pumpen.ch

		061 836 80 46



		Abwasserverband Höfe

		Thum

		Karin

		Seeweg 6

		8807

		Freienbach

		karin.thum@arahoefe.ch

		055 410 22 76



		ARA Fehraltorf-Russikon

		Wyss

		Roland

		Undermülistrasse 27

		8320

		Fehraltorf

		roland.wyss@fehraltorf.ch

		043 355 78 18



		BGG Engineering AG

		Zeindler

		Martin

		Schokoladenweg 6

		9011

		St. Gallen

		m.zeindler@bgg-engineering.ch

		071 223 44 64
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